Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@quatrobarras.pr.leg.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 128/2024

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 15ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Indicação para que seja recolocados os equipamentos de Academia ao Ar Livre no espaço ao

lado do Ginásio Jorge Andreatta, ao lado do Campo Sintético Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

A academia ao ar livre é uma ótima opção para quem deseja praticar exercícios físicos de

forma gratuita e em contato com a natureza, essas academias são espaços públicos elas são de

uso livre para qualquer pessoa, sem necessidade de pagamento de mensalidade, praticar

exercícios ao ar livre permite respirar ar fresco e estar em um ambiente natural, o que pode

melhorar o bem-estar, esses espaços promovem a convivência entre pessoas de diferentes

idades e perfis, criando uma atmosfera de comunidade, as academias ao ar livre oferecem

equipamentos que permitem trabalhar diversos grupos musculares, como barras paralelas,

pranchas para abdominais, bicicletas e elípticos, incentivar a prática de atividades físicas em

locais acessíveis contribui para a promoção da saúde e bem-estar da população.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2024

EDUARDO JOSÉ LAGO

Vereador

mailto:contato@quatrobarras.pr.leg.br